

819

LM

LUBRICA

A Central de Licitações do Município Senador Pompeu - Pregão Eletrônico  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº SE-PE002/2024-SRP  
 Processo Administrativo nº 000082402120001-86  
 DATA DE ABERTURA: 06/05/2024 HORÁRIO DE ABERTURA: 8H  
 DATA DE ABERTURA: 06/05/2024 HORÁRIO DE ABERTURA: 15H  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

RAZAO SOCIAL: L. H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43 / INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.172935-3  
 EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM / FONE: (85) 9 8134-8094  
 ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFACIO DA SILVA, 124, PARQUE SAO JOAO, CEP 61.946-115, MARANGUAPE-CE.  
 DADOS BANCARIOS: BANCO: BRADESCO AGENCIA: 1579 CONTA PJ: 67036-7

**PLANILHA DE EXECUIBILIDADE**  
 PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA  
**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**

COD. REF.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR GANHO		CUSTO DE AQUISIÇÃO		IMPOSTO 4%		FRETE 0,61%		OUTRAS DESP. 0,20%		TOTAL DE CUSTO		MARGEM DE LUCRO		
					VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.
1	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS PACOTE DE NO MÍNIMO 200G.	Pacote	3.830	MARATA	3,74 R\$	14.314,53 R\$	2,99 R\$	11.451,70 R\$	0,15 R\$	572,59 R\$	0,02 R\$	88,03 R\$	0,01 R\$	28,63 R\$	3,17 R\$	12.140,95 R\$	3,74 R\$	2.173,68 R\$	15,19%
2	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES EMBALAGEM DE 1 KG.	Embalagem	5.810	OLHO D AGUA	4,50	26.145,00 R\$	3,50 R\$	20.335,00 R\$	0,18 R\$	1.045,80 R\$	0,03 R\$	160,79 R\$	0,01 R\$	57,29 R\$	3,72 R\$	21.599,88 R\$	4,50 R\$	4.551,12 R\$	17,41%
3	CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ EMBALAGEM DE 100G	Embalagem	8.495	ITAGUARY	0,74	6.265,06 R\$	0,59 R\$	5.012,05 R\$	0,03 R\$	250,60 R\$	0,00 R\$	38,53 R\$	0,00 R\$	12,59 R\$	0,63 R\$	5.313,71 R\$	0,74 R\$	951,35 R\$	19,9%

4	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO EMBALAGEM DE 500G, RICO EM VITAMINAS: A,C,D,E,B1,B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MANGNÉSIO E MANGANÊS	Gramma	5.250	ITAMBÉ	14,55	75.387,50 R\$	11,98 R\$	62.895,00 R\$	0,58 R\$	3.055,50 R\$	0,09 R\$	469,78 R\$	0,03 R\$	152,78 R\$	12,68 R\$	66.573,06 R\$	14,55 R\$	9.814,44 12,85%
5	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	Embalagem 200 G	122	ITAMBÉ	6,50	793,00 R\$	5,15 R\$	628,30 R\$	0,26 R\$	31,72 R\$	0,04 R\$	4,88 R\$	0,01 R\$	1,59 R\$	5,46 R\$	666,48 R\$	6,50 R\$	126,52 15,95%
6	GORDURA VEGETAL, TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR: COM SAL	Embalagem 500 G	970	Puro sabor	5,74	5.565,38 R\$	4,50 R\$	4.365,00 R\$	0,23 R\$	222,62 R\$	0,04 R\$	34,23 R\$	0,01 R\$	11,13 R\$	4,78 R\$	4.632,97 R\$	5,74 R\$	932,40 16,75%
7	ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA, TIPO: DEGOMADO EMBALAGEM DE 900ML	Unidade	2.215	ABC	6,69	14.818,35 R\$	5,49 R\$	12.160,35 R\$	0,27 R\$	592,73 R\$	0,04 R\$	91,13 R\$	0,01 R\$	29,64 R\$	5,81 R\$	12.873,85 R\$	6,69 R\$	1.944,50 13,12%
8	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	Quilograma	975	PAGUA	0,74	719,06 R\$	0,59 R\$	575,25 R\$	0,03 R\$	28,76 R\$	0,00 R\$	4,42 R\$	0,00 R\$	1,44 R\$	0,63 R\$	609,87 R\$	0,74 R\$	109,19 15,19%

9	VINAGRE, VINAGRE	Frasco 500 ML	150	TEMPERO DA CASA	1,28	145.199,98	35,78	117.571,15	1,78	5.808,00	0,27	892,98	0,09	290,40	37,92	124.562,53	44,47	34,26	17,84%	
TOTAL																				

Valor total proposta cento e cinquenta e cinco mil, cento e noventa e nove reais e nove centavos

Prazo de entrega máximo: de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra.  
 Validade da proposta de preços: 60 (sessenta) dias.  
 Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, frete, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes ao objeto licitado.  
 Maranguape-Ce 07 de Maio de 2024.

*Luiz Halberto Castro de Andrade Filho*  
 LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO  
 CPF: 003.581.323-71 RG 99097156530SSP  
 Proprietario  
 email:comercial-alf@hotmail.com

L.H. CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43  
 Rua Jose Pereira de Abreu, 124, CEP 61946-115  
 Parque Sao Joao, Maranguape-CE  
 Comercial ALF



**RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO**  
**CNPJ: 22.684.715/0001-43**  
**EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM**  
**FONE: (85) 9.8134.8094**

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**  
 FL. \_\_\_\_\_  
 RUBRICA \_\_\_\_\_

À Central de Licitações do Município Senador Pompeu- Pregão Eletrônico  
**FREGAO ELETRONICO Nº SE-PE002/2014-SRP**  
 Processo Administrativo nº 00008240212/0001-86  
**DATA DE ABERTURA: 06/05/2014 HORÁRIO DE ABERTURA: 8H**  
**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO**  
**RAZAO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO**  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43 / INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.172935-3  
 EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM / FONE: (85) 9 8134-8094  
 ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA, 124, PARQUE SAO JOAO, CEP 61.946-115, MARANGUAPE-CE.  
 DADOS BANCARIOS: BANCO: BRADESCO AGENCIA: 1579 CONTA PJ: 67036-7

**Proposta de Preço**

LOTE 04 - DIVERSOS									
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO VR UNIT.	Valor Total	VALOR TOTAL EXTENSO	
1	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS PACOTE DE NO MÍNIMO 200G.	Pacote	3.830	MARATA	3,74	três reais e setenta e quatro centavos	R\$ 14.314,63	quatorze mil, trezentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos	
2	AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES EMBALAGEM DE 1 KG.	Embalagem	5.810	OLHO D AGUA	4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 26.145,00	vinte e seis mil, cento e quarenta e cinco reais	
3	CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ EMBALAGEM DE 100G	Embalagem	8.495	ITAGUARY	0,74	setenta e quatro centavos	R\$ 6.265,06	seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e seis centavos	
4	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO EMBALAGEM DE 500G, RICO EM VITAMINAS: A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, H, PP, B9, B5, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS	Grama	5.250	ITAMBÉ	14,55	quatorze reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 76.387,50	setenta e seis mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos	
5	LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	Embalagem 200 G	122	ITAMBÉ	6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 793,00	setecentos e noventa e três reais	
6	GORDURA VEGETAL, TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR: COM SAL	Embalagem 500 G	970	Puro sabor	5,74	cinco reais e setenta e quatro centavos	R\$ 5.565,38	cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos	
7	ÓLEO VEGETAL, MATÉRIA PRIMA: SOJA, TIPO: DEGOMADO EMBALAGEM DE 900ML	Unidade	2.215	ABC	6,69	seis reais e sessenta e nove centavos	R\$ 14.818,35	quatorze mil, oitocentos e deztois reais e trinta e cinco centavos	
8	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	Quilograma	975	PAGUA	0,74	setenta e quatro centavos	R\$ 719,06	setecentos e dezenove reais e seis centavos	
9	VINAGRE, VINAGRE	Frasco 500 ML	150	TEMPERO DA CASA	1,28	um real e vinte e oito centavos	R\$ 192,00	cento e noventa e dois reais	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>		cento e quarenta e cinco mil, cento e noventa e nove reais e noventa e oito centavos						<b>R\$ 145.199,98</b>	

Prazo e local de entrega dos bens conforme os termos do edital e seus anexos;  
 Prazo de validade da Proposta 60 (SESSENTA) dias;

Declaramos que, em nosso preço de acima, levamos em consideração as despesas com material de papelaria, as cópias de cada documento ou relatório produzido, móveis de escritório, mão-de-obra, seguros em geral, software, hardware, treinamento de pessoal, encargos da Legislação Social Trabalhista e Previdenciária, da infelizmente do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros, ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa do objeto do certame, inclusive eventual recolhimento de diferença de alíquota de ICMS quando da hipótese de entrada do (s) produto (s) no Estado do Ceará, bem como nosso lucro, especificações e demais elementos constantes do Edital.

Declaramos sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela (o): (Licitante), e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante em potencial ou de fato da presente licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
  - b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada, ou discutida com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação em tela, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
  - c) que não tentou, por qualquer meio ou pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante quanto a participar ou não desta licitação;
- Declaramos, sob as penalidades cabíveis, da inexistência de fato superveniente impeditivo de nossa habilitação em processo licitatório e que estamos cumprindo plenamente os requisitos de habilitação do certame em epígrafe.
- Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso e/ou insalubre, bem como, menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que trabalhamos com produto ou material ecológico e socialmente responsável ou que adotamos práticas de sustentabilidade ambiental na produção do produto ou execução de serviços, obedecendo em qualquer caso, à legislação ambiental.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

1. Nos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídas da composição dos preços ofertados.

**ENDEREÇO: R RAIMUNDO BONIFÁCIO DA SILVA**  
**Nº124, PARQUE SÃO JOÃO CEP: 61.946-115 - MARANGUAPE/CE**



**RAZÃO SOCIAL: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO**  
**CNPJ: 22.684.715/0001-43**  
**EMAIL: COMERCIAL-ALF@HOTMAIL.COM**  
**FONE: (85) 9.8134.8094**

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

FL. 803  
 RUBRICA M

2. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).  
 3. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que assumimos inteira responsabilidade pelo fornecimento dos produtos, materiais ou serviço objeto deste Pregão, e que se sujeita às condições estipuladas neste Edital, obrigando-se a efetuar dito fornecimento, aquisição ou prestação de serviço nas características, especificações, nas datas, locais e horários preestabelecidos nos Anexos 1 - Termo de Referência.

Declaramos, para fins de participação na licitação em epígrafe, que estamos cientes das condições da licitação, que assumimos a responsabilidade pela autenticidade e veracidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-se às penalidades legais e de que fornecerá quaisquer informações complementares, se e quando solicitadas pelo comissão de licitação e ainda que recebemos o edital, seus anexos e demais documentos e de que tomamos conhecimento de todas as condições do instrumento convocatório.

Declaramos, também, que não tenho nenhum direito a indenização ou a reembolso de quaisquer despesas nos será devido, caso a nossa proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.

Declaramos que nos preços indicados na minha proposta comercial estão incluídos todos benefícios e os custos diretos e indiretos que forem exigidos para prestação o fornecimento do objeto licitado, assim entendida, não só as despesas diretas, com a aquisição de materiais e pagamento da mão-de-obra, como também as despesas indiretas, dentre elas: transporte de pessoal, alimentação, "know-how", "royalties", despesas financeiras, serviços de terceiros, aluguel e aquisição de máquinas; equipamentos, insumos e transportes; contribuições devidas à Previdência Social, encargos sociais e trabalhistas; impostos, taxas, contribuições e emolumentos incidentes sobre o fornecimento, agência de despachantes, ou outras despesas, quaisquer que sejam as suas natureza.

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação das propostas. Declaramos ainda, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penalidades da lei, que nos comprometemos a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações, como: laudos técnicos de análises do produto e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento. Declara que se compromete a fornecer informações adicionais, que poderão ser solicitadas pelo(a) Pregoeiro(a), ou pela Central de Licitações Município Senador Pompeu, como: laudos técnicos de análises do produto, catálogos, e outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento, podendo utilizar, para tanto, o modelo de declaração de informações adicionais, constante no Anexo desse Edital. 1. Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do Edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão-de-obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados o imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e a contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL).

3. O prazo de entrega do objeto será de (observar o limite máximo do Termo de Referência).

4. O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência. 6. Declaramos que estamos ciente que a validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e improrrogável.

Maranguape-CE, 07 de Maio de 2024.

Representante Legal: Luis Halberto Castro de Andrade Filho	Endereço: Rua Jose Pereira de Abreu, 129, Parque São João, Maranguape-CE, CEP
Nacionalidade: Brasileiro	Naturalidade: Maranguape-CE
Estado Civil: Solteiro	Profissão: Empresário
CPF: 003.581.323-71	RG: 99097156530-SPCE
	Função na empresa: Proprietário

*Luis Halberto Castro de Andrade Filho*  
**LUIS HALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO**  
 CPF: 003.581.323-71 RG 99097156530 SSP  
 Proprietário  
 email: comercial-alf@hotmail.com

**L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO**  
 CNPJ: 22.684.715/0001-43  
 Rua Jose Pereira de Abreu, 124, CEP 61946-115  
 Parque São João, Maranguape-CE  
 Comercial ALF

*[Handwritten signatures]*